ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

Số:           /UBND-YT
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19 thực

hiện chỉ đạo của  Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Quảng Xương, ngày  06  tháng 5 năm 2020

  Kính gửi:

-  Chủ tịch UBND các các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ban, ngành, đoàn thể

trong  huyện.

 Đến nay tình hình dịch Covid-19 đã xuất hiện tại 214 quốc gia và vùng lãnh

thổ trên thế giới với tổng số  3,66 triệu người mắc, trong đó 252,6 nghìn người tử

vong. Tại Việt Nam đến nay đã có 271 người mắc, trong đó 232 người được chữa

khỏi, không có trường hợp tử vong. Thanh Hóa đến nay ngày thứ 37 không ghi nhận

ca mắc mới, tại Quảng Xương đến nay đã có 544 người  được theo dõi cách ly tại

nhà, 44 người được theo dõi cách ly tại Bệnh viện, 9 người được theo dõi cách ly tại

khu các ly tập trung của huyện, hiện tại chỉ còn một người đang được theo dõi cách

ly tại nhà còn lại đã hết thời gian cách ly và đã lấy mẫu xét nghiệm cho 95 trường

hợp kết quả tất cả đều âm tính với Covid-19.

Tuy nhiên trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trên thế

giới và các nước trong khu vực, sau thời gian thực hiện các biện pháp giãn cách xã

hội, trước bối cảnh hiện nay xu hướng người Việt Nam từ các nước có dịch trở về

khá đông, đặc biệt trong tình hình mới, với chủ trương nới lỏng, cho phép hoạt động

trở lại của một số lĩnh vực như: Giáo dục-Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Giao thông vân tải.... Bên cạnh đó tâm lý lơ là, chủ quan của một bộ phận không

nhỏ người dân và kể cả một số cơ quan, đơn vị; việc tiếp tục các biện pháp phòng,

chống dịch, giám sát, ngăn chặn, kiểm soát các nguồn lây nhiễm Covid-19 từ ngoài

tỉnh xâm nhập, sớm ổn định, phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo đời sống nhân dân

trở lại bình thường là cần thiết.

Thực hiện công văn số 5486/UBND-VX ngày 05/5/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19

thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Trưởng các Ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển

khai tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội

dung Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm thực hiện

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; đồng thời,

đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh và ổn định xã hội trên địa bản

huyện.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện tiếp tục tổ

chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn được phân

công theo dõi, chỉ đạo để kịp thời tống hợp, phản ánh khách quan tình hình công tác

phòng, chống dịch ở địa phương báo cáo Chủ tịch UBND huyện và thường trực Ban

chỉ đạo Phòng chống dịch Covid-19 huyện để nắm bắt tình hình và tổ chức họp giao

ban triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch kịp thời sát đúng

với tình hình, thực tế tại địa phương.

2. Công tác giám sát, ngăn chăn dịch Covid-19

- Tổ giám sát từ huyện đến xã, thị trấn, thôn, xóm, khu phố..., tiếp tục thực

hiện việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các nhân và người dân đeo

khẩu trang khi đi ra ngoài; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc; không tập trung

quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện...

- Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo cán bộ Trung tâm y tế và các Trạm y tế xã, thị

trấn chủ động và phối hợp với các đơn vị liên quan ngoài việc giám sát các mối

nguy như thời gian vừa qua, phải tăng cường các biện pháp giám sát dịch bệnh trong

cộng đồng;  rà soát, kiểm tra y tế tất cả các trường hợp nhập cảnh vào Việt Nam trở

về địa phương, giám sát, cách ly y tế, lấy mẫu làm xét nghiệm theo quy định của Bộ

Y tế; tổ chức giám sát dịch bệnh, điều tra giám sát dịch tễ Covid-19 tại một số

trường học trên địa bàn để chủ động phát hiện và thực hiện các giải pháp phòng,

chống dịch kịp thời.

- Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm y tế huyện thực hiện các nhiệm vụ công tác

chuyên môn phòng, chống dịch bệnh tại bệnh viện, Trung tâm y tế,  khu cách ly tập

trung; hướng dẫn các đơn vị y tế trên địa bàn chủ động thực hiện các biện pháp dự

phòng tránh lây nhiễm đến người bệnh và người nhà bệnh nhân.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với ngành y tế và các phòng,

ban liên quan tiếp tục đảm bảo cơ sở vật chất, vật tư  y tế cần thiết cho các khu cách

ly tập trung của huyện. Tổ chức sắp xếp, bố trí cách ly, đảm bảo hạn chế nguy cơ lây

chéo, phát huy tối đa công suất khu cách ly tập trung.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như đài

truyền thanh của huyện của xã, thị trấn và thôn, xóm, khu phố, trên các xe phát

thanh lưu động và  mạng xã hội để thông tin kịp thời, minh bạch về tình hình dịch

bệnh Covid- 19.

- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ngành, các đoàn thể cấp huyện, UBND các xã,

thị trấn tiếp tục thực hiện công tác thông tin tuyên truyện, quán triệt, vận động các

tầng lớp nhân dân tổ chức triển khai thực hiện, tạo sự đồng thuận và tham gia của

toàn Đảng, toàn dân trong công tác phòng chồng dịch Covid-19.

- Trung tâm Y tế cập nhật tình hình dịch bệnh hàng ngày báo cáo Chủ tịch

UBND huyện và Ban chỉ đạo tỉnh, phối hợp với Phòng văn hóa- Thông tin, Trung

tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao và du lịch và các đơn vị có liên quan kịp thời

cung cấp thông tin về tình hình, diễn biến của dịch Covid-l9 trên các phương tiện

thông tin đại chúng: các khuyến cáo, thông báo khẩn của Bộ Y tế về phòng, chống

dịch; triển khai tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Công an huyện phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra,

kịp thời phát hiện, xử phạt nghiêm các trường hợp đăng tải những thông tin không

chính xác về dịch bệnh Covid-I9 gây hoang mang dư luận.

4. Về một số hoạt động cụ thể

- Cho phép tổ chức các hoạt động tập trung không quá 30 người nơi công

cộng, tại một địa điểm và phải giữ khoảng cách tối thiểu trên 01m, đeo khẩu trang.

Đối với các nghi lễ tôn giáo, cho phép tập trung không quá 50 người và phải thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch (giữ khoảng cách trên 01m, đeo khẩu trang,

rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn...), dưới sự giám sát của cơ quan Y

tế.

- Các cơ sở giáo dục phải thực hiện theo hướng dẫn, chỉ đạo của ngành Giáo

dục và Đảo tạo, ngành Y tế trong thực hiện các biện pháp phòng, chồng dịch như:

thực hiện việc đeo khẩu trang, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc nước sát

khuẩn...

- Hoạt động vận chuyền hành khách công cộng thực hiện theo quy định của

Bộ Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận tải và triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định của Bộ Y tế.

- Các khu di tích, danh lam, thắng cảnh đã được mở cửa đón khách (trừ khách

là người đến từ các địa phương thuộc nhóm có nguy cơ cao hoặc địa phương đang

thực hiện cách ly); nhưng phải duy trì giãn cách tại một thời điểm không được quá

30 người trong một nhóm, giữ khoảng cách tối thiểu từ 01m trở lên giữa người với

người; đồng thời, phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo

hướng dẫn của ngành Y tế.

- Tiếp tục dừng hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ: Khu vui chơi,

giải trí, các cơ sở làm đẹp, karaoke, mát-xa, quản bar và các cơ sở kinh doanh dịch

vụ khác chưa được UBND huyện cho phép hoạt động trở lại.

- Thực hiện nghiêm việc không tập trung quá 30 người tại nơi công cộng,

ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; đeo khẩu trang và giữ khoảng cách

tối thiểu 01m khi tiếp xúc; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động người

dân không ra khỏi nhà nếu không cần thiết và thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

Tiếp tục thực hiện việc rà soát và quản lý chặt người có nguy cơ với dịch

Covid-19, thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và tăng cường kiểm tra,

giám sát nghiêm ngặt việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn, chịu trách nhiệm việc tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

trên địa bàn quản lý, theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Tăng cường kiểm tra, giám sát,  xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các

quy định phòng chống dịch bệnh theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các Ban, ngành, đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr Huyện ủy-HĐND(báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Các thành viên Ban chỉ đạo PCD Covid-19;

- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Trần Anh Chung

		chungta.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-07T11:17:32+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-07T11:21:10+0700

		2020-05-07T11:21:29+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-07T11:22:09+0700